[image: image1.jpg]

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA

PODER EXECUTIVO

EDITAL DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10/2021
O MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA, SC, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, torna público a todos os interessados, que estará realizando DISPENSARÁ DE LICITAÇÃO para contratação de serviços de engenharia para realização do levantamento planialtimétrico cadastral reoreferenciado (DATUN SIRGAS 2000) de uma área com 3,5 hectares, sendo esta objeto para futura extração de cascalho (Processo ANM 48066.815.349/2019), com elaboração de planta detalhada contendo o polígono requerido do processo ANM, área licenciada, planejamento e sentido da lavra, acessos, áreas de apoio e áreas de preservação permanente - APP.

Contratante:
PREFEITURA DE NOVA VENEZA

CNPJ: 82.916.826/0001-60

Contratado:

ADGEO SOLUÇÕES EM ENGENHARIA E GEOMENSURA
CNPJ: 33.417.038/0001-13
Valor Global do Contrato:

Até R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Recursos orçamentários:

Os recursos orçamentários para fazer realizar a presente licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária n.º: (16) 02.01.2.010.3.3.90.00.00.00.00.00.0700.
Base Legal:

Artigo 24, inciso I da Lei de Licitações n.º 8.666/93, menciona:

Art. 24. É dispensável a licitação:

[...]

I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO EXIGIDOS:

Foram exigidos dos licitantes credenciados, os seguintes documentos de habilitação:

a) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

b) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídico (CNPJ);

c) prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

d) prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
e) apresentar certidão negativa de falência ou concordata, ou de execução patrimonial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

e.1) a certidão deverá ser apresentada em duas vias: SISTEMA E-SAJ (https://esaj.tjsc.jus.br/sco/abrirCadastro.do) e SISTEMA EPROC (https://certeproc1g.tjsc.jus.br/). As duas certidões deverão ser apresentadas conjuntamente, caso contrário não terão validade.

f) apresentar certidão negativa de débitos trabalhistas – CNDT, de acordo com a Lei 12.440/2011 e Resolução Administrativa TST N.º 1470/2011.
g) Certidão de Registro de Pessoa Jurídica no CREA/CAU;

h) Certidão de Registro de Pessoa Física, consequentemente dos responsáveis técnicos no CREA/CAU.
Maiores informações do processo administrativo encontram-se a disposição na Secretária Municipal de Administração e Finanças do Município de Nova Veneza, SC ou pelo telefone: (048) 3471-1766.

Nova Veneza, SC, 25 de janeiro de 2021.
ROGÉRIO JOSÉ FRIGO
Prefeito Municipal de Nova Veneza
ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

	Item
	Und
	Qtd
	Descrição
	Valor Unitário
	Valor Total

	01
	SRV
	01
	Levantamento planialtimétrico cadastral reoreferenciado (DATUN SIRGAS 2000) de uma área com 3,5 hectares, sendo este objeto para futura extração de cascalho (Processo ANM 48066.815.349/2019), com elaboração de planta detalhada contendo o polígono requerido do processo ANM, área licenciada, planejamento e sentido da lavra, acessos, áreas de apoio e áreas de preservação permanente - APP.
	R$ 4.500,00
	R$ 4.500,00

	VALOR TOTAL
	R$ 4.500,00

ANEXO II

MINUTA CONTRATUAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º XX/2019
Origem: Dispensa de Licitação nº xx/2019, homologada em XX/XX/2019.

De um lado o MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA, CNPJ nº 82.916.826/0001-60, sito na Travessa Osvaldo Búrigo, 44 - Centro - Nova Veneza - SC, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, , doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, XXXXXXXXXXXX, Juiz Leigo designada pela Portaria nº XX/XXXX-GJ do Poder Judiciário, Comarca de Criciúma, portadora do CPF nº XXX.XXX.XXX-XX, residente e domiciliada à XXXXXXXXXXXXXXXXXX, doravante denominado CONTRATADO, resolvem celebrar o presente contrato de prestação de serviços, em conformidade com as Leis Municipais 2.156 de 03 de abril de 2012 e a 2.187, de 10 de setembro de 2012, mediante as cláusulas e condições a seguir expostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - Constitui objeto deste instrumento, a contratação de serviços de engenharia para realização do levantamento planialtimétrico cadastral reoreferenciado (DATUN SIRGAS 2000) de uma área com 3,5 hectares, sendo esta objeto para futura extração de cascalho (Processo ANM 48066.815.349/2019), com elaboração de planta detalhada contendo o polígono requerido do processo ANM, área licenciada, planejamento e sentido da lavra, acessos, áreas de apoio e áreas de preservação permanente - APP.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO LOCAL
2.1 - O CONTRATADO deverá prestar os serviços nas unidades xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, em conformidade com os horários preestabelecidos pela Secretaria Municipal de Planejamento do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1 - O CONTRATADO, a título de remuneração pelos serviços prestados receberá do CONTRATANTE a importância total de até R$ XX.XXX,00 (XXXXXXXXXXXXXXXXXX), o qual será pago, até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao vencido.
CLÁUSULA QUARTA - DA VINCULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 - As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária nº (XX) XX.XX.XX.XXX.X.X.XX.00.00.00.00.00.XXX, do orçamento Municipal para o exercício de 20XX
CLÁUSULA QUINTA - DA AVALIAÇÃO

5.1 - No período de 02 (dois) meses a partir da data de início de vigência deste contrato, será feita uma avaliação por parte do Poder Executivo nos serviços constantes neste contrato, podendo-se dar continuidade ou revogar este contrato, sem nenhum ônus para ambas as partes.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO
6.1 - O presente contrato terá vigência a contar da data de sua assinatura até o dia 31 de dezembro de 2021.

CLÁUSULA SÉTIMA - PENAS
7.1 - O CONTRATANTE poderá aplicar ao CONTRATADO, garantido o contraditório, as penas de advertência, multa, suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com o Município de Nova Veneza nos casos de inexecução total ou parcial do presente. No caso de atraso ou negligência dos serviços deste contrato, será aplicada multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor faturado dos serviços prestados no mês anterior.

CLÁUSULA OITAVA - RESCISÃO
8.1 - Este contrato poderá ser rescindindo, caso o CONTRATADO não cumpra com o estabelecido neste instrumento ou se as partes contratantes desejarem rescindir, desde que notificada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias a outra parte, independente de qualquer multa ou indenização.

CLÁUSULA NONA - DAS INDENIZAÇÕES
9.1 - Em nenhuma hipótese a CONTRATANTE pagará indenização trabalhista, previdenciária, securitária ou de qualquer outra espécie, devidas pelo CONTRATADO.
Cláusula Décima - Do Acompanhamento e da Fiscalização
10.1 - Fica designado o(a) Servidor(a) Público Municipal, Sr(a) XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX para realizar a fiscalização do presente contrato, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato e de tudo dará ciência à administração.

10.2 - O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para o fim de eventual aplicação de sanção.

10.3 - Durante todo o período de vigência deste contrato, a CONTRATADA deverá manter preposto aceito pela CONTRATANTE, para representá-la administrativamente sempre que for necessário.

10.4 - Caberá ao fiscal de contrato designado atestar as notas fiscais/faturas correspondentes ao fornecimento dos itens.

10.5 - A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Criciúma, SC para dirimir as questões do presente contrato.

E, por assim estar justo e acordado, assim o presente instrumento, em 04 (quatro) vias de igual teor, perante 02 (duas) testemunhas.

Nova Veneza, SC, XX de XXXXXXXXXXX de 2021.
	MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Prefeito Municipal

Contratante

	XXXXXXXXXXXXXXXX

Contratado

XXXXXXXXXXXXXXXX

Fiscal de Contrato

Testemunhas:

	1)________________________

	2)_________________________

Fone: (048) 3471-1766 – FAX: (48) 3471-1750

Travessa Oswaldo Búrigo, nº 44 – CEP 88.865-000 - NOVA VENEZA/SC - CNPJ 82.916.826/0001-60

CAPITAL NACIONAL DA GASTRONOMIA TÍPICA ITALIANA – Lei Federal nº 13.678/18

6